生活協同組合コープあいち

理事長：森 政広（もり まさひろ）  組合員数 5６万人 総事業高 651 億円（2023 年度）

〒465-8611 名古屋市名東区猪高町大字上社字井堀 25-1

TEL 052-703-6022  FAX 052-703-3387    https:// coopaichi.tcoop.or.jp

「防災ボランティア活動基金」「あいち森と緑づくり基金」へ寄付

報道機関各位

1000万円を愛知県へ寄付 大村知事より感謝状

2024年 4 月 25日（木）15時 00分より 贈呈式

生活協同組合コープあいちは、愛知県内で事業を展開する生協

として地域社会への貢献を目的に、2023年度の剰余金の中から、

愛知県の「防災ボランティア活動基金」及び「あいち森と緑づくり

基金」にそれぞれ 500万円を寄付します。

   今回の寄付に対して、愛知県の大村秀章知事より感謝状をいた

だくこととなり、贈呈式が開催されます。

つきましてはメディアでお知らせいただきたく、ご案内いたします。

   １．寄付の内容

    （１）寄付対象の基金

       防災ボランティア活動基金

       あいち森と緑づくり基金

    （２）寄付金額

       それぞれの基金に 5,000,000円  （合計 10,000,000円 ）

   ２．感謝状贈呈式

    （１）日時・場所等

日  時 2024年 4月 25日（木） 15時 00分～15時 15 分

場  所 愛知県公館   （名古屋市中区三の丸三丁目２−３）

贈呈式次第

15：00 開会

寄付目録の贈呈 ・感謝状贈呈 ・記念撮影・懇談

15：1５ 閉会

 （２）出席者

       愛知県      知事  大村 秀章 様

                  防災安全局長  冨安 精 様

                  農林基盤局長  長田 敦司 様

       コープあいち   理事長  森 政広

                  副理事長  渡辺 文人

■お問い合わせ先

（ＴＥＬ）052-703-1257      広報広聴・デジタル推進部：稲嶋

    次ページに資料を添付しております。あわせてご覧ください。

2024年 4月 18日発信

＜資料＞愛知県ホームページより

１．防災ボランティア活動基金

「防災ボランティア」は、被災者に寄り添い、被災地のニーズに即して、きめ細かな活動を展開す

るなど、被災者が生活を再建し、被災地が復興を遂げていく上で、欠かせない存在となっていま

す。特に、南海トラフ地震などの広域的な災害時には、全国からボランティアを受け入れることは

もとより、他の地域での災害時にも県内のボランティアを送り出す、県域を越えた相互支援の取

組を促進していくことが極めて重要です。そこで、愛知県では、ボランティア活動の活性化に向け、

社会福祉法人愛知県社会福祉協議会が、災害時に実施する防災ボランティア活動支援事業に

要する経費を助成することとしています。あわせて、ボランティア活動は、自助と公助をつなぐ広

域的な共助の活動として、広く普及を図り、社会全体で支えていくことが重要なため、県内外から

広く「防災ボランティア活動基金」への寄附を募集します。

２．あいち森と緑づくり基金

愛知県では、県内の森林、里山林、都市の緑を整備、保全する「あいち森と緑づくり事業」を、平

成 21（2009）年度から実施しています。このため、事業に必要な財源を確保するための基金として

「あいち森と緑づくり基金」を設置し、森と緑づくりの施策に活用しております。

あいち森と緑づくり基金には、税収のほかに、個人や企業の方々からの寄附金を随時受け付け

ております。なおこの事業の財源である「あいち森と緑づくり税」の課税期間は、令和 5（2023）年

度までとしておりましたが、県内の森や緑の状況や事業に対する意見、要望などを踏まえ、引き

続き事業を継続することとし、あいち森と緑づくり税の課税期間を令和 10（2028）年度までさらに 5

年間延長することとなりました。